
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

INFORMAÇÃO Nº 6988 - TRE-PE/PRES/DG/SCONT/COAD/SESAD

 
Para fins de publicação no Portal da Transparência, segue informação, referente ao custo médio estimado da contratação direta por dispensa, cujo extrato do Contrato nº 72/2022 foi publicado no DOU nº 204/2022,  do dia 26/10/2022 -
Processo SEI 0023140-73.2022.6.17.8000:   

  Modalidade de Contratação Adotada

Com o recebimento das cotações, e em razão do valor obtido, foi constatada a possibilidade de contratação direta da empresa RANGNER S R SOUZA MAQUINA E EQUIPAMENTOS com base no art. 24, inciso V, da Lei nº 8.666/93.
Tal possibilidade se deu em decorrência de duas tentativas de contratação por meio de Pregão Eletrônico que restaram frustradas (PE 13/2022 e PE 58/2022)
 

  Custo médio estimado da Licitação ou Custo da contratação direta/Adesão a ARP

Inicialmente, cabe esclarecer que o RC - Requerimento de Contratação foi emitido, nesta data, portanto a pesquisa de preço ocorreu sob os critérios e parâmetros da IN nº 73/2020 - Ministério da Economia, de lavra da Secretaria de
Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão/SLTI/MPOG.
A IN nº 73/2020, que dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e
fundacional, em seu art. 12, Parágrafo único, estabelece que permanecem regidos pela Instrução Normativa nº 5, de 2014, todos os procedimentos administrativos autuados ou registrados até a data de entrada em vigor desta norma, incluindo
contratações e eventuais renovações ou prorrogações de vigências respectivas. Posto isto, registramos as considerações a seguir:
1. Relativamente à pesquisa no Painel de Preço esclarecemos que não localizamos contratações nesse formato.
2. Quanto a pesquisa de contratações públicas similares de outros entes públicos , firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório, adotamos os valores de refência dos Pregões
Eletrônicos 13/2022 e 58/2022 deste Regional, os quais restaram desertos.
3. No tocante à consulta publicada em mídia especializada, registramos que não nos serviu para tal fim, uma vez que os valores apenas são disponibilizados mediante pedido de orçamento.
4. A pesquisa direta com fornecedores, foi a que apresentou preços para a totalidade dos itens orçados. Nesse sentido, vale ressaltar que pesquisamos mais contratações públicas a fim de ampliar a pesquisa de mercado, o que foi feito, por
e-mail enviado a 22 empresas, destas apenas 03 (três) apresentaram propostas válidas, conforme tabela abaixo:

ITEM I-LOCAÇÃO
DE MÁQUINAS

PARA CAFÉ
LIOFILIZADO

EMPRESA
QUANTITATIVO

ESTIMADO
MENSAL

PREÇO
UNITÁRIO

VALOR ESTIMADO
MENSAL

VALOR TOTAL
ANUAL

JP Smart Vending 08 R$ 429,00 R$ 3.432,00 R$ 41.184,00

Granmac 08 R$ 301,30 R$ 2.410,40 R$ 28.924,80

Arpec 08 R$ 250,00 R$ 2.000,00 R$ 24.000,00

ITEM II-PACOTE
DE 510 G DE CAFÉ

LIOFILIZADO

EMPRESA
QUANTITATIVO

ESTIMADO
MENSAL

PREÇO
UNITÁRIO

VALOR ESTIMADO
MENSAL

VALOR TOTAL
ANUAL

JP Smart Vending 30 R$ 50,00 R$ 1.500,00 R$ 18.000,00

Granmac 30 R$ 84,43 R$ 2.532,90 R$ 30.394,80

Arpec 30 R$ 60,00 R$ 1.800,00 R$ 21.600,00

03/04/2025, 12:25 SEI/TRE-PE - 2912656 - Informação

https://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=2246649&infra_sistema=100000100&infra… 1/3



VALOR TOTAL DA
PROPOSTA

JP Smart R$ 4.932,00 R$ 59.184,00

Granmac R$ 4.943,30 R$ 54.394,80

Arpec R$ 3.800,00 R$ 45.600,00

 
Com base nos preços obtidos na pesquisa, encontramos o valor médio da contratação, conforme tabela comparativa abaixo:
 

Verificamos que apesar de ter sido a melhor proposta apresentada, no valor de R$ 45.600,00, os preços apresentado pela empresa ARPEC para o ITEM II se encontrava acima do referencial obtido na planilha de cálculo do custo da
contratação para àquele Item. Em face dessa constatação, diligenciamos para que a empresa verificasse a possibilidade de ajuste da sua proposta. Em atendimento à solicitação, a empresa apresentou nova proposta com ajuste realizado no
Item II.
Considerando o exposto, segue o valor final da contratação:

LOTE ÚNICO

ITEM OBJETO QUANT. PREÇO UNITÁRIO DE
REFERÊNCIA

PREÇO MENSAL DE
REFERÊNCIA

PREÇO ANUAL DE
REFERÊNCIA

1 Locação de máquinas de café expresso para café solúvel liofilizado e de água quente incluindo instalação, manutenção e
assistência técnica. 08 R$ 250,00 R$ 2.000,00 R$ 24.000,00

2 Café solúvel liofilizado para uso nas máquinas automática locadas. Pacotes com 510 gramas 30 R$ 58,81 R$ 1764,30 R$ 21.171,60
PREÇO GLOBAL ESTIMADO DE REFERÊNCIA R$ 3.764,30 R$ 45.171,60

 

* Critério de Julgamento, Adjudicação e Homologação : A presente contratação será do tipo MENOR PREÇO GLOBAL.

 

ANEXO I – PESQUISA DE MERCADO

 
Ordem Empresa CNPJ E-mail Porte da empresa

1 GRANMAC 11.750.684/0001-07 comercial@granmac.com.br Microempresa
2 RANGNER S R DE SOUZA MAQUINAS E EQUIPAMENTOS (ARPEQ) 11.346.204/0001-03 contato@arpeq.com Microempresa
3 AV LOPES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI (COFFEEBAR) 10.533.603/0001-02 contato@coffeebar.com.br Pequena Empresa
4 NORDESTE CAFÉ   nordeste@nordestecafe.com.br  

03/04/2025, 12:25 SEI/TRE-PE - 2912656 - Informação

https://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=2246649&infra_sistema=100000100&infra… 2/3



5 S3 BRASIL CAFÉ   financeiro.s3brasil@gmail.com  
6 SUPREMUM CAFÉ   supremumcafe@hotmail.com  
7 AQUI MACHINE   aquimachine.financeiro@gmail.com  
8 PIER COFFE BR SERVICES E FACILITIES LTDA   licitacao.piercoffee@gmail.com  
9 DOLCE AROMA   cafedolcearoma@gmail.com  
10 JP SMART VENDING 06.281.829/0001-96 adm01@smartcafe.com.br Média Empresa
11 VIP COFFEE COMÉRCIO DE MAQ. E CAFÉ LTDA   daniel@vipcafe.com.br  
12 MARCELO JOSÉ DE ARROUXELAS COSTA   exata-contabil.al@hotmail.com  
13 MOURA COFFEE VENDING LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA   osvaldomoura@hotmail.com  
14 COUTO COFFEE   contato@coutocoffee.com.br  
15 GRAN COFFEE COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA   ftrevisan@trc.adv.br  
16 PHODIUM   contato.phodium@gmail.com  
17 MHL SERVIÇOS   sac@mhlservicos.com  
18 CLASSIC COFFEE   contato@classiccoffee.com.br  
19 COFFEE SHOW   comercial@coffeeshow.com.br  
20 TOK TAKE   comercial@toktake.com.br  
21 MULTICAFÉ   contato@multicafe.com.br  
22 CAFÉ PONTO EXPRESS   contato@cafepontoexpress.com.br  

 

Documento assinado eletronicamente por MARIA PATRÍCIA LEÃO BURLE, Técnico(a) Judiciário(a), em 03/04/2025, às 12:25, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2912656 e o código CRC A902B31F.

0023140-73.2022.6.17.8000 2912656v7

03/04/2025, 12:25 SEI/TRE-PE - 2912656 - Informação

https://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=2246649&infra_sistema=100000100&infra… 3/3


